ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 351/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, com
cópia ao SEMASA, a verificação dos buracos que frequentemente se formam abaixo da
pavimentação em lajotas da Rua Aurora Tabalipa, Bairro São João, o que coloca em risco as
pessoas e veículos que por ali transitam.

JUSTIFICATIVA:

A  verificação  dos  buracos  que  frequentemente  se  formam  abaixo  da  pavimentação  em
lajotas da Rua Aurora Tabalipa, no Bairro São João, é de extrema importância, pois esses
danos comprometem a integridade da via e representam um risco constante à segurança
das pessoas e  veículos  que ali  transitam.  A presença de buracos não apenas dificulta  a
mobilidade e gera desconforto,  mas também pode causar acidentes graves e danos aos
veículos,  aumentando  os  custos  de  reparo.  A  análise  e  correção  desses  problemas  são
essenciais para garantir a segurança, a qualidade de vida dos moradores e a preservação
da infraestrutura local.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​